GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3390/2025 | PROCESSO Nº 84767/2025

Araucária, 13 de junho de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: resposta ao Processo nº 84764/2025

Em resposta ao Processo nº 84764/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  (SMMA),  em  especial  pelo
Departamento de Limpeza Pública, a demanda foi incluída no cronograma de execução da empresa
terceirizada responsável.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344992

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-BQGHCHWOKUG-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 13/06/2025 16:38:28 -03:00

Processo Nº 84767 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 480DOB12
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1772/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 27/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1772-2025 PROT 79107-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
00 Ofício 89-2025 - Indicações - prot 84115-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1344992.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
GUIA:1344992/12.pdf TIAGO RODRIGO MELLO 13/06/2025
OFÍCIO_3390_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 13/06/2025
Edit_OFÍCIO_3390_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 13/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 28/05/2025 11:10 Entrada: 28/05/2025 11:10:51

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 28/05/2025 11:10 Entrada: 29/05/2025 14:31

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1772/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025

Setor: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 29/05/2025 14:33 Entrada: 30/05/2025 09:05

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Observação: Segue para análise.

Setor: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA

Setor Origem: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA

Saída: 30/05/2025 09:05 Entrada: 13/06/2025 14:01

Movimentado por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Recebido por: PATRICIA SOCZEK

Observação: Segue para análise

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344992

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-BQGHCHWOKUG-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 13/06/2025 16:38:28 -03:00

Histórico
Setor: SMMA - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA Setor Destino: SMMA - SECRETÁRIO

Saída: 13/06/2025 14:35 Entrada: 13/06/2025 15:02

Movimentado por: PATRICIA SOCZEK Recebido por: TIAGO RODRIGO MELLO

Observação: Prezado, Sua solicitação foi encaminhada à empresa responsável, que analisará a possibilidade de incluir o atendimento
nos próximos dias, conforme o roteiro programado para a região. A Prefeitura prioriza a roçada de vias principais e com
maior fluxo de pessoas, além de áreas públicas como prédios municipais, parques e praças. Lembramos que: Segundo
dispõe o Art. 142 da Lei Complementar nº 23/2020 (Código de Posturas do Município de Araucária), é dever dos
proprietários ou ocupantes de imóveis na área urbana: "zelar pela limpeza e conservação dos passeios fronteiriços às
suas propriedades, incluindo a roçada e manutenção das calçadas." Além disso, o Art. 131 reforça que: "Os proprietários
de terrenos, dentro dos limites do Município, deverão zelar por sua limpeza e conservação, ficando a fiscalização a cargo
do Poder Público, por meio do órgão gestor municipal de urbanismo." Com relação à coleta do lixo, verifica-se que o
material descartado trata-se de resíduos da construção civil. Informamos que a Prefeitura não dispõe de serviço específico
para a coleta deste tipo de resíduo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMMA - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 13/06/2025 15:03 Entrada: 13/06/2025 16:14

Movimentado por: TIAGO RODRIGO MELLO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Nesta SMMA, A indicação foi encaminhada para execução no cronograma da empresa terceirizada, em conformidade
com o despacho do Departamento de Limpeza Pública, sendo acompanhada por esta Secretaria Municipal do Meio
Ambiente (SMMA). Atenciosamente.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para movimentação de fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 13/06/2025 16:15 Entrada: 13/06/2025 16:15

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para movimentação de fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 13/06/2025 16:19 Entrada: 13/06/2025 16:37

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Saída: 13/06/2025 16:38 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.